5. De Spiritu Sancto, quomodo ipse de Deo sit nec tamen ipse filius sit, quoniam procedendo, non nascendo legitur esse de Deo, iam superius⁵ quantum visum est disputavimus.

⁵ filius¹] sit *add.* NVW (Aug.). ⁸ est¹] etiam *add.* OP. || est² om. OP (Aug.).
¹⁹ nasci eum *trp.* BCLVWX. ²⁶ hanc] istam OPX. ²⁸ ait om. OP.

¹ *Contra Maximinum*, 11, c. 14, n. 1 (PL 42, 770), ubi et tota responsio in num. 3-4.
² Ioan. 15, 26. ³ Ioan. 20, 22. ⁴ Isai. 53, 8. ⁵ In cap. 1-2.

Cap. 4 (44).

1. **An Spiritus Sanctus debeat dici ingenuus.** Nunc considerandum est, cum Spiritus Sanctus non sit genitus, utrum debeat dici ingenuus.

2. Ad quod dicimus Spiritum Sanctum nec genitum nec ingenuum debere dici. Unde Augustinus, *Ad Orosium*¹, ait: « Spiritum Sanctum nec genitum nec ingenuum fides certa declarat: quia si dixerimus 'ingenuus', duos patres affirmare videbimur; si autem 'genitum', duos filios credere culpamur ». — Sicut enim solus Filius dicitur genitus, ita et solus Pater dicitur ingenuus, eo quod ab alio non sit. Unde Augustinus in XV libro *De Trinitate*²: « Pater, inquit, solus non est de alio; ideo solus appellatur ingenuus, non quidem in Scripturis, sed in consuetudine disputantium et de re tanta sermonem qualem valuerint proferentium. Filius autem de Patre natus est, et Spiritus Sanctus de Patre principaliter, et communiter de utroque procedit. Ideoque, cum Spiritum Sanctum genitum non dicamus, dicere tamen non audemus ingenuum, ne in hoc vocabulo vel duos patres in illa Trinitate, vel duos qui non sunt de alio quispiam suspicetur ». Ecce his verbis aperte ostendit Spiritum Sanctum nec genitum nec ingenuum debere dici.

3. **Quod Hieronymus dicit Spiritum Sanctum ingenuum: quod videtur praedictis adversum.** Hieronymus³ tamen in *Regulis definitionum contra haereticos* Spiritum Sanctum dicit esse ingenuum, his verbis: « Spiritus Sanctus Pater non est, sed ingenuus atque infectus. Pater non est, quia Patris est et in Patre est. Processionem habet ex Patre, et non natiuitatem. Filius autem non est, quia genitus non est ». Ecce his verbis dicitur Spiritus Sanctus esse ingenuus; quod videtur adversari praemissis verbis Augustini.

4. **Determinatio: secundum diversas acceptiones dicit eos locutos.** Sed ut istam quae videtur repugnantiam de medio abigamus, dicimus quod

8 enim solus om. OP, mg. T. 10 Trinitate] ait add. OP. 12 valuerint] maluerint OP. 28 abigamus] abiciamus OP.

¹ *Dialogus quaest. 65, q. 2* (inter opp. August., PL 40, 734). ² Cap. 26, n. 47 (PL 42, 1095; CCL 50A, 528s). ³ Immo Syagrius Episcopus, *Regulae definitionum contra haereticos prolatae*, n. 8 (ed. K. Künstle, *Antipriscillianiana*, Freiburg 1905, 152; PLS 3, 136).

Cap. 4: Quaestio sumitur ex *Summa sent.*, I, 7 (PL 171, 1079 B; 176, 53 B), sed responsio potius de Abaelardo, *Theologia « Scholarium »*, I, 6 (PL 178, 987 D-988 A), ubi etiam inveniuntur verba Augustini ad Orosium. Reliqua tamen ex fonte ignoto. De hoc capitulo cf. L. Ott, *Untersuchungen zur theologischen Briefliteratur der Frühscholastik* (BGPTMA XXXIV, Münster 1937) 314-322, ubi, positione Petri Abaelardi discussa et illa auctoris anonymi *Summae*

Hieronymus aliter acceperit nomen ingenui, et aliter Augustinus. Accipit enim Augustinus 'ingenuus', qui vel quod ab alio non est; et secundum hoc de solo Patre dicitur. Hieronymus vero 'ingenuus' dicit non-genitum, et secundum hoc potest dici de Spiritu, cum Spiritus Sanctus non sit genitus.

5. **Ex verbis Hieronymi ostendit ex quo sensu dixerit Spiritum Sanctum ingenuum.** Quod autem Hieronymus ita acceperit, ostenditur ex verbis suis, quibus in eodem tractatu¹ utitur faciens talem divisionem: « Omne quod est, aut ingenuus est, aut genitum, aut factum ». — **Divisio haec notanda est diligenter***. — « Est ergo quod nec natum nec factum est; et est quod natum est et factum non est; et est quod nec natum nec factum est; et est quod factum est et natum non est; et est quod factum est et natum est et renatum est; et est quod factum est et natum est, et renatum non est. Nunc praepositorum singulis rebus subsistentiam destinemus. Quod ergo nec natum nec factum est, Pater est; non enim ab aliquo est. Quod autem natum est et factum non est, Filius est, qui a Patre genitus est, non factus. Quod iterum nec natum nec factum est, Spiritus Sanctus est, qui a Patre procedit. Quod etiam factum est et natum non est, caelum et terra, ceteraque quae sunt insensibilia. Quod autem factum et natum et renatum est, homo est. Quod vero factum est et natum est et renatum non est, animalia sunt ». Ecce his verbis ostendit Hieronymus se 'ingenuus' accipere 'non-genitum'. Aliter enim non esset praemissa divisio vera, scilicet 'omne quod est, aut ingenuus est, aut genitum, aut factum'. Atque in divisionis huius prosecutione, in assignatione ingenui ubique ponit non-natum.

2 Accipit] accepit CLNVX. 4 potest dici trp. p. Spiritu (5) LNRX. 5 Spiritu sancto add. LRX. 9 ingenuus... genitum trp. LOPW. || genitum] est add. OP. 11 natum] est add. MRV. 14 subsistentiam] substantiam OP. 19 ceteraque] et cetera BCR, cunctaque X.

¹ Scil. Syagrius, in *Regulis definit.*, n. 1-2 (ed. cit. K. Künstle, 142; PL 17 [1845], 512 B-C).

sententiarum, cl. auctor doctrinam et fontes Lombardi exponit. Inter omnes theologos illius aetatis Magister primus fuit qui opusculum Hieronymi seu rectius Syagrii exposiuit; unde potuit quaestionem profundius investigare et solutionem clariorem proponere. — Quod ad doctrinam attinet quam oppugnat Syagrius, cf. A. Orbe, *Doctrina trinitaria del anónimo priscilianista 'De trinitate fidei catholicae'*, in *Gregorianum* 49 (1968) 510-562.